familiam, quæ nunc in tota Hetruria regnat, à medico quoquam ortum habuisse uerisimilimum est. Quamobrem hac arte etiam ad regna paratur aditus: quofit, ut etiam nobilissima sit: neque reges ob id eam exercere puduit. Hermes Trismegistus Aegyptiorum, Ponti Mithridates, Arabum Sabiel, Gyges & Sabor Medorum: fuit & Mesue regis Damasci nepos. Sed non tam laudabile est à paucis probari, quam ab omnibus. Ab omnibus dico, quoniam quæ diuinis scriptis & sapientia immensa probantur, omni laude digna prorsus sunt. Inde illud Iosue Syrach: Medicum suis premijs affice, ut habeat ea quibus opus est: nam eum creauit Dominus. Est enim à supremo medicina, & à rege stipendium accipit. Medici scientia caput extollit, ita ut proceribus sit admirationi. Dominus creauit ex terra medicamenta, quæ prudens homo non fastidit. Nonne ligno dulcui aqua amara, ut eius uis ab hominibus cognosceretur? Ipse scientia hac donauit homines, ut suis miraculis gloriam consequerentur. Per hæc medetur, eorumque dolores tol-

tollit. Ex his & compositiones facit seplariarius ad suauitatem, & malagmata ad ualitudinem: nec ullus est eius operum modus, ea est ab illo per orbem prosperitas. Fili, in morbo tuo Domium ne negliges, & ipse te sanabit: amoue culpam, rectas habe manus, & ab omni peccato cor tuum expurga: obmoue suaues odores, & similaginis monumentum, optimumq; libamen, ut qui non conferas, & da medico locum, utpote cuius autor sit Dominus: neue a te discedat cum eo sit opus nam & ipsi Dominum orant ut sibi lenimentum secundet, & uitae causa sanationem. Qui in creatorem suum peccat, incidet in medici manus. Hoc testimonium: quo magis demiror eos qui preceptis neglectis, exutaq; omni ob questum & ambitionem prorsus humanitate, cum pro diuino opere carnificina exerceant, sperare audeant ut uel minimae portionis huius laudis sint participes. Sed haec mittamus, quae omnibus bonis notissima sunt: uobis uero si boni, si sapientes, si artis periti non estis, frustra conabor persuadere. Ad institutum redeamus,

non solum præconijs] diuina scriptura
 medicinam extollit, sed ipsis operibus
 atq; præceptis. Quid illa antiquæ legis
 instituta, ne carnibus animalium, quæ un-
 gulam non diuisam haberent, nõ suillis,
 non suffocatis uterentur: de auium quo
 que delectu, ac cæterorum eduliorum
 de elephantiorum separatione, de tot bal-
 neis & abstinentia à Venere tempore flu-
 xus mensium: nonne hæc omnia præter
 animæ repurgandæ commoda etiam ua-
 letudini bonæ corporis ad amussim con-
 ueniunt? Simile est apud nos præceptum
 illud, q̄ diebus duobus in singulas heb-
 domadas (ita uocant spacium septē die-
 rum) à carnium esu prohibemur. Nobis
 etiam præceptum est ieiunij quadragin-
 ta dierum: quod qui negligunt per luxu-
 riam & impotentiam, sepe magnis cata-
 mitatibus morborum, imò & intēpesti-
 ue mortis opprimuntur. Sed non solū sã-
 cris scripturis, uerum etiam poetis, ora-
 toribus philosophisque commendatur
 Homerus.

ἰντρός γὰρ ἄνῆρ πολλῶν ἀντάξιοι ἄλλων.
 Et Aristoteles in primo de Republica:

Et

Et partifamilias & principi Reipubl. medicina magis quã ars parandarum diuitiarum necessaria est: hac enim res habetur, illa bona ualetudo. Nemini dubium est modesta laude, ut solet eã omnibus præposuisse: cum constet magis necessariam esse patrifamilias bonam ualitudinem, quam rem familiarem: & principi in Republica bene ualere, utilius sit quam opulentam habere Rempubicã. Et Plutarchus in libello de Bonæ ualitudinis præceptis: At medicina (inquit) sic est de numero disciplinarum liberalium, ut politiæ splendore iucunditate nulla sit inferior. Porro mercedem magnam abunde addit sui studiosis, nempe corporis salubritatem ac prosperã ualitudinem. Cicero maiore medicinã honore dignat, cum omnia ad illã referat commoda, quæ uitatis animis aut corporibus aut casibus adhibent. Vt illud: Ita sum leuatus, ut Deus mihi aliquis medicinam fecisse uideatur. Vel id: Quibus autem artibus aut prudentia maior inest, aut non mediocris utilitas quæritur, ut medicina, architectura. Talia multa non solum
ille,

ille, sed & quisq; fermè egregius autor de
 hac diuina arte prædicat. Verum maiora
 sunt testimonia, quæ à miraculis artis sur-
 muntur, quam quæ laudibus autoris. Ve-
 spasianus igitur imperatori, ut maiorem
 diuinitatis opinionem nancisceretur. Im-
 periumq; sibi & filijs stabiliret, medicæ ar-
 tis exemplo duos curauit infirmos. Quod
 etiam à Pyrrho factum legimus: & nunc
 Gallorum reges imitantur strumas solo
 tactu sanantes. Refert Erasmus, nostri se-
 culi magnum decus, Calceranum medi-
 cum potione quadam purgata, magna
 uermium multitudine hominē à demo-
 nio, quo Germanicè loquebatur, cū nun-
 quam Germaniā inuississet, liberasse. tan-
 ta est huius artis uis, tanta excellentia.
 Non audita, non scripta referam, quæ e-
 go uidi, quæq; peregrino solū recitabo. La-
 borabat mulier doloribus intestinorum
 assiduus, nec prodesse uidebantur fomē-
 ta, non lenia medicamenta, non excogita-
 ta uiuendi ratio: adhibuimus catapo-
 tia, triginta octo dentes exclusit, rursus
 quæ numerum alium non paruum, erant
 tamen è glutinosa pituita. Ita hæc diui-
 na

na ars non solum corpora à morbis, sed animòs etiã à superstitione liberat. Quo minus demiror patrem Galeni somnijs admonitum ut filium medicinę traderet, Hippocratem ut ad Democritum sanandum pergeret, atq; alia sexcenta huiusmodi Deorum curæ argumenta de hac sacra disciplina. Cacodæmonas propellere multi profitentur, sed quotusquisq; sine sulphure, uitis albæ aqua, alijsq; eiuscemodi acrioribus ac efficacioribus pharmacis (Vt manifestum sit uim inesse arti, & dæmonas morbos esse, sed occultioris cuiusdam naturæ. Iam uerò uidemus quid ipsa per se omnibus externis ornamentis auxilijsq; nudata polliceatur ac præstet. Finem enim eius bene ualere nemo negat: hocq; tantum est, ut neq; diuitiæ neq; gloria, nec potentia, nec filij nec amici, imò ne ipsa quidem sapientia aut uirtus, ubi hoc ipso destituamur, nos beatos efficere queat. Finge hominem morbo graui atq; insanabili ad mortem properantem, quid illi bonum, quid dulce aut iucundum esse aut uideri, aut saltem conditionis acerbicatem lenire potest?

testis. At medicina dum morbos amouet
dum uitæ hominem restituit, omnium
bonorum, omnium uoluptatum, quas per
illam consequimur causa est. Quid alijs
contigerit nescio, patrem me filiosq; me
os superstites ob peritiam artis medicæ
illius, ac meam planè scio. Præter em̄ qd̄
in rudem medicum facile impingere su-
illet in tam difficillimis ac penè deplora-
tis morbis, multo uerò facilius, imò certè
in minus diligentem: nunquam sane in-
quenquam, qui simul tam bene & artem
& naturæ nostræ propria nosceret, inci-
dere potuissemus. Quã obrẽ cuiq; expe-
diret propter se suosq;, etiã si medico uti
uellet, artem ipsam tenere: ut quæ medi-
cus perperam non ex arte, aut per incuri-
am, aut usui suo suorum uic, aut naturæ in-
commoda licet ex arte delinquit, corri-
gere possit. Quæ etiam causa est, ut pleri-
que optimorum medicorum modo non
supra modum auidi sint, diuitiarum &
ambitionis, aut casu aliquo pereant, ad
extremam senectutē ac satis incolumes
perueniant. Nam Hippoc. prope cente-
simum, Auenzoar etiam ad centesimum

trigesimū quintū annū peruenisse, con-
stās omniū opinio est. Cū igit̃ hac una di-
sciplina tot & tā magnis incōmodis ob-
uiā eamus, pcul posita deuitemus, ingru-
entia auertamus, iā opprimētia pturbe-
mus, insidētia expellamus siue domi si-
ue foris siue in ipso itinere, à nascentib. à
nondū natis, à pueris, adultis, iuuenib, se-
nibus, quippe quæ illius incommoda a-
deò minuat, ut apud Ciceronem in Ca-
tonemelior sit conditio senis præscrip-
tio uiuentis artis medicæ, quam adoles-
centis luxuriosè ac nequiter (ita enim a-
pud illum Cato de se ipso gloriat̃ dicens
Sed tamē (ut uos uidetis) non planè me
eneruauit, non afflixit senectus: non cū-
ria uires meas desiderat, non rostra, non
amici, non cliētes, non hospites. Et rur-
sus: Nemo adhuc conuenire me uoluit,
quā fuerim occupatus. Potest enim ex-
ercitatio & temperantia, etiā in senectū-
te cōseruare aliquid pristini roboris quæ
nam utilitate illi cōferri poterit: At dice-
tis, Romani tū hoc tāto cōmodo sexcen-
tis annis carere uoluerūt, nec unquā foe-
licius uixere quā cū sine medicis ciuitas
fuit

fuit. Nec perpetuò defuere Senatus consulta, quibus medici philosophicæ ac mathematici ex urbe tanquam pestes noxiæ exigèrentur. Qui mos etiam nunc apud Turcas uiget, & tamen gente illa nulla ferocior, nulla felicior, nulla numerosior. Cato quoque & Plinius eiusdem artis sunt scriptores & accusatores egregij. Adrianns etiam Imperator illud uulgatum reliquit moriens.

πολλοὶ στρατηγοὶ καρίαν ἀπόλεσαν :

πολλοὶ δ' ἰατροὶ τοῦ βασιλέως ἀπόλεσαν :

Videntur etiam morbi ad perfectionem animi facere. Et Platonem referunt quæsisse locum in urbe minus salubrem in quo habitaret: quoniam existimauerit robustiore in corpore animi uires magis languescere. Hæc & talia multa à paradoxis parum abhorrentia, quæ magis defendi solent ad artis oratoriæ uires ostentandas, quam quod uel uera sint, aut ueris similia, digna responsione non existimans, præteribo: atque illos potius ægros esse iubebo, deinde felicitatem suam prædicare, animicque fortitudinem extollere sinam. Quanquam, quod ad Platonem

nem attinet, nihil minus credendum sic
quam ut ex habitatione morbum ques-
erit, cum mille modis alijs morbi causas
quærere potuisset: nec familiares amicos
clientes, discipulos in idem conijcere pe-
riculum, atq; prodere. Sed si modo uera
hæc sunt, forsan hac ratione deuitare fre-
quent. am uoluit ipse sibi confidens pro-
pter eximiam omnium abstinentiam. Ita-
taq; utcunq; res se habeat, omnia potius
sunt excogitanda, quam quod inutilis li-
bi atq; alijs esse uoluerit. Quinimo poti-
us hac ratione studijs suis operam dare,
atq; libellis suis quos quotioie factitabat
incumbere. Romanos uitasse medicinã,
cum uitando illam maximè obseruaue-
rint, nego, medicos concedo: qd & Tur-
cæ factitant: nam & in ediam seruant, &
catapotia deuorant, alijsq; præsidijs ar-
tis utuntur, uelut etiam uenæ sectione. Ita-
taq; maluerunt artem imperfectam ha-
bere securam, quam cum periculo in tan-
ta hominum perfidia perfectiore frui.
Quãquam perfectio ad paucos peruen-
tura foret, fraus in multos. Hæc ratio Ro-
manorum ac Barbarorum plerunq; que
Tc non

non in artis uituperationem, sed artificii
solum cedit. Possem me excusare de in-
culto æuo, de rudi gente, de ferinis mori-
bus sed nobis à ueritate ipsa discedere
haud licet. Qui uerò illud adducunt ex
sacris literis, Fortitudo mea in imbecilli-
tate perficitur: uerbum à *othenia* non recte
interpretatur, ut quidam imbecillitatem
alijs absurdus infirmitatem, etiam pro in-
firmitate morbum intelligentes, cū nul-
lus Apostolorum aut discipulorum in
Sacris literis unquam legatur ægrotasse:
sed uerbum illud ut à Paulo interpretan-
dum est, infortunijs seu calamitatibus:
quales explicat, carceres, uerbera, accu-
sationes, contumelias, atque eiusmodi.
Quod uerò ad exercitationem attinet
(hoc enim secundum est genus eorum,
à quibus nobilitatis, decoris, utilitatis ac
uoluptatis ratio sumi debet) nulla in par-
te alijs inferior artibus est. Vbiq; habet
quod agat: torpet Imperator sine milite,
Iuriscōsultus inter arma silet, nec nisi ma-
gna cum mole librorum consulere pot-
est: præscriptos habet limites, inter quos
iudicet, neq; enim affinibus, aut cognati-
o

tis litigantibus iudicem se potest exhibere. Prouocationem habet iudicis sententia, tametsi iusta, medicorum consulta non habent. Raro Iurisconsulti de uita, medici semper de summa rerum tractant. Vitari potest iudicium dominatio, composita inter partes lite, sed non cum morbis pax aut induciæ uel pacta intercedere possunt. Auxilium medici die noctuque præsto nobis adest, beneficium sine offensa, lucrum uoluntarium non exortu gratia principum, fauor populi, amicorum multitudo, existimatio, opes diuinitatis opinio. Rhetor friget apud plerasque nationes, nunquam in eadẽ causa ab omnibus probatur: sæpius iniusta quam iusta consulit, innumeris occasionibus impeditur: non sine multis uerbis, non sine magnis studiis, non absque ingenij excellentia, ad memoriæ tenacitate, denique non sine maximis animi ac corporis æstibus, ad gloriam ascendere potest aut finem suum obtinere. Medicus ubique inuenit præsidia, seu ex hortis dum spaciatur, seu incultis locis dum iter agit, seu domi, seu apud pharmacopolas.

Mediocre ingenium, mediocris memoria, labor mediocris: modo recta uoluntas non desit, nec plus uelis quam possis sufficiunt. Obijcies intempestiuos labores, uigilias, iudicia quorundam peruersa, qui etiam bene acta perperam quasi inconsulto facta calumniantur: inopinatos præterea casus, insidias aliorum medicorum & maledicentiam: tum quod maximum est, assiduam & seruam operam, adeo ut miserior sit quacunque alia arte. Quin etiam uersari perpetuo inter seceda & tristia, ut olim seruorum tantum esset officium. Sit ita sane: nonne omnia hæc quæ uidemus, quæ quæ obscœna & seceda uocas nobiscum ferimus, intusque habemus? Neque triste est uersari cum conualituris, sed iucundum: nam morituri presbyteris relinquuntur. Reliqua nulli contingunt, nisi ei qui per imprudentiam labitur, aut qui uitam & eius commoda pro ambitione & lucro uendit: mihi inquam totis triginta annis, quibus medicinam exerceo, uix triginta uicibus, imò ne tot quidem, hi casus obtingerunt: non seruietis ullis, si artem ea
 in

integritate exercueritis, ut illi potius qui
 nostra opera utuntur, nobis seruiant, quam
 nos illis. Præterea cognouerint uos nul-
 lis pecunijs adduci posse ut seruiatis: er-
 go integrum cuique relinquitur, uel legiti-
 me artem exercere, nec cuiquam seruire:
 aut seruire, nec legitime artem exercere,
 sed obiter & pro illius fine proposita ua-
 na gloria, ambitione opibusque. Iudicia
 uero imperitorum uulgique ac uanas ob-
 trectationes quisnam unquam effugit
 seu hac seu alia in arte: habet tamen hoc
 commodum medicina, quod terra celer-
 rime, quicquid euenit sinistri, obtegit
 atque occultat. Ei uero qui peritus est, ni-
 hil horum uix in tota uita bis absque certa
 prædictione, adeo ut libet sit ab omni cul-
 pa, euenire poterit. Porro de assiduitate
 & serua opera non contendo, habet om-
 nis dignitas, omnis uirtus, omnis diuina
 operatio, secum coniunctam assiduita-
 tem. Cœli nunquam ab opere suo cessant,
 non natura, non mens, non Deus denique
 ipse: quid miraris ergo eum qui medici-
 nam recte exercere uelit, perpetuo quasi
 operi mancipatum esse: illud solum quod

paucissimi animaduertunt, forsan malū est, extremo morbo cognoscere ac scire se moriturum. Sed huic malo (si modo malum est mori probo uiro) multis modis occurritur. Primum, quod multi absque morbo intereunt: deinde, quod breue est illud mœroris spacium: demum quod unicuique si libeat, uitare hanc curiositatem liceat, nec lotia inspiciendo, neque uenas tentando. Ergo de exercitationis cōmodis hæc sufficiant: quæ ut nō mediocri admiratione digna sunt, ita quicquid in contemplatione repositum est, planè diuinum est. Est autem hæc tertia pars & non minima laudis eius. Querit medicus, an morbi, an sanationes a Deo immittantur, quemadmodum facit Hippocrat. Iursumque mentem dirigens Theologus euadit. Idem quid sit anima, an mortalis an immortalis, idem quid astra possint, & eodem modo an ab illis morbi sanationesque pendeant. ab iisdem enim utrumque fieri, à quo alterum eorum fiat uerisimile est. Ita motus siderum, & exortus considerans, atque occasus, tempora quoque geniturarum redi-

tus

tus non mediocrem astrologiæ partem tractat. Inde ad uentos, anni constitutiones, pluuias, serenitatem aut nubes siccas, frigora caloresq; Metheorologicū dicetis exquisitissimum. Rursus cum domorum considerat structuram comodaque, architectum peritissimum. Quibus uentis exponēdæ fenestræ, porticus, atrium: quibus lignis constare debeant ædes: quæ cubicula aut cœnacula & quomodo construenda, ut hyemali sole tepeant, æstiuua aura refrigerentur. Mitto coquorum artem, quā penitissimè oportet ut norit, totq; alia quæ nunc enumerando potius ad ostentationem protrahi oratio forsan uideri posset, quā necessitatis causa recitari: hæc solum adiiciam, quæ ad medicum tantum pettinent, eiq; sunt propria: quorum scientia adeo admirabilis est, ut unus medicus plura scire uideatur, quā uniuersi aliq; artifices aut philosophi. Quid em̄ maius dici apud mortales aut excogitari potest, quam hominem unum non solū noscere plātas omnes ac fructus tum lapides, metalla pisces, aues, serpentes, quadrupedia

T t 4 mem.

membrarū illorum uniuersa: sed genera-
 tionem tum illorum tum etiam eorū ani-
 malium quæ insecta dicuntur: sed for-
 mam & regiones ubi nascantur. quæque
 optima pessimæque sint? & quod maxi-
 mum est, uires, secretasque potentias ac
 miracula? Vt si hac in parte medicus phi-
 losopho conferatur, uideatur tanè philo-
 sophus paruulus, uiro comparatus. Nō-
 ne medicus herbas, arbores, fructus, se-
 mina, flores solus depingit? solus quid
 possint nouit: atque idē in omnibus quæ
 terra producit facit? Quid dicā post mo-
 dum de dissectione illa admirabili cor-
 porum nostrorum, dequē notitia usus
 uniuscuiusque partis? Ille solus uim eti-
 am elementorum nouit: ille morum per-
 turbationes etiam sanare docet: nonne
 hæc (ingenuè fateamur, quæ manifestis-
 sima sunt) prope ad diuinitatem accedūt
 Quid subtilissima illa pulsuum atque uri-
 narum cognitio, ac adeò admirabilis, ut
 multi eam esse negent, in qua cum natu-
 ra ipsa cum ipso rerū opifice (sed tamen
 id mementote, omnem humanam scien-
 tiam umbram quandam esse, cum ad di-
 uinam

tinam immensitatem comparatur) contendere uelle uidetur: quid dicam de diuinis medici periti oraculis in prædicendo, cum & mortem & salutem, & tempora & qualitatem adeò norit, ut nullus uates, nulla deorum responsa mereantur illis conferri: Quamobrem & de quorundam improbitate queri licet, qui & hoc tantum miraculum non solum in seipsis ob imperitiam perire sinunt, sed etiã ex tota arte adimere conantur, audentq; inficiari, quod illi ob ignorantiam & auaritiam ac superbiam efficere nequeunt, neque fieri posse, nec artis ipsius partem esse. Accessit huic tanto spectaculo ac tã præclaro inuento quorundam nuper strenuissimorum Heroum (ita enim merentur appellari) laboribus facunda oratio ac latina, ut nihil nũc suauius aut iucundius legi possit, ut uerè nunc huic disciplinæ Horatianum conueniat.

Et prodesse uolunt, & delectare poete.

Quorum princeps fuit Nicolaus Leonicensis Vicentinus, post quem sequuntur ex Germania, Gallia, Anglia Italiaque multi alij: Laurentianus Copus Ander-

T t 5 na.

nacus, Cornarius, Rheginus, Linacer, Cruferius, Vasseus, Gerardus, Rota, Felicianus, Fichardus, Crassus, Syluatrius, alijq; plures: ut nec Sicilia huius honoris expers fuerit Balanio suo interprete nemo in his requirat ordinem. nemo se pretermittū quærat. Sed ut nobis in mentem uenit, ita retulimus. Ob quæ cōmoda & iucundam lectiōnē hęc disciplina à nullis præsermitti solet. Memini uidisse Andreā Alciatum, nostrę ætatis magnum lumen, operam dantem Galeni libris. Quid Erasmus? Budæus? Rhodiginus? partim iuris consulti, partim Theologi: omnes facūdia Græca latinaq; uiriornatissimi, & qui suorum laborum præclara monumenta posteris reliquerunt. Sed & antiquorū, ut Aelianus autor est, Pythagoras, Plato Aristotelesq; medicinæ operā dederunt. Quæritis forsā quanam hac in disciplina uiri claruerint? nimis apertum est quam ut referatur. Quis nescit Hippoc. illius fuisse principē, continua successione ab Aesculapio deducta: Donatum quoq; siuera filius eius refert, ab Atheniensibus ciuitate & statua.

Pro

Proximus illi Galen. imperatoris medicus: cuius pauciora extant monumenta quam uellemus, plura quam credere fas sit, hominē potuisse scribere. Post quos Græcorum, Arabum & Latinorum magnus numerus est illustrium uirorum: nec nostro æuo desunt, qui suis laboribus, industria diligentiaq; aut amissa iam recuperarunt, aut etiam scriptis suis ad artem multa adiecerunt. Itaq; ob hæc tot tantaque priuilegia à nobis laudari, & à uobis ac ab omni inter diuina munera consecrari meretur.

encomij Medicine Finis.

HIE

HIERONYMI CAR
 DANI MEDIOLANENSIS CL
 uisque Bononiensis Medici
 Podagræ Enco
 mium,

Ingrati hominis officiū ne
 dum immemoris esse existi
 mare si uel eorū quorum
 beneficio profecerim obli
 uiscerer, aut si beneficij me
 mor quibusuis modis possem gratias
 non referrem. Nec querendum puto in
 gratia compensanda quis auctor fuerit
 beneficij nec quo animo id contulerit in
 te, sed quantum per id profeceris: Et quā
 libenter fuerit impertitus. Nam de anti
 mo quid quæras cum uultum promptis
 tudinem hilaritatemq; dantis conspexe
 ris? animum quidem solis dijs notū esse
 tam Philosophi quam Theologi cōstan
 ter affirmant. Quod si coniecturis agen
 dum sit, non nisi bono animo proficisci
 beneficia credendum est: atq; eo magis
 cum qui dat in plures alios fuerit muni
 ficus:

ficus: si rogatus ægré dederit, si nemini non roganti dare uoluerit, existimandū est parum liberali animo dare uoluisse. Quod ad personam attinet, nemo ut dici solet bonus est omnibus nisi Deus. Cæteri quibusdam sunt boni pluribus plerunq; mali, at contra podagra plerisque bona paucis mala est & grauis tum uerò liberalis atq; munifica sponteq; accedit ad homines, quo fit ut cum nemo simpliciter dici possit bonus aut malus, sed in collatione muneris talis sit habendus, podagra omni ratione bona dici debeat. Et cum malos eos credere soleamus qui prima fronte iucunda offerunt, tegunt quæ nocent, & hoc nomine rursus laudanda illa uenit quæ sub mali specie nos aggreditur, quicquid tegit quicquid latitat sub ueste bonum est atq; commodum. Non eo laudare uelim podagram quo cætera solēt laudari mala mortalium, tanquam his ipsis iustæ ab illis exigantur pœnæ. Sic enim & mors & morbi & tyranni laudari solent, sed non est hæc illorum laus uerum potius accusatio mortalis generis. Sint homines suo
ar/

arbitrio ingrati, scelesti, impij, seni, avari,
 iniusti & omnino improbi, nil ad laudem
 podagrae tam turpis & abominanda cau-
 sa pdesse potest. Non probabo penam
 quam odero, & quam si ego etiam imme-
 rito subire ex eorum tamen genere sum
 qui eam subierunt. Non est hoc aug-
 mentum paradoxum, non ostentatio sa-
 cundiae aut ingenij, quorum unum in
 me minus est quam mediocre alteri con-
 scius sum nunquam operam nauasse. Ma-
 le laudantur ea quae iuste laudari non
 queunt, Velut stultitia, Caluitium, Quar-
 tana, in quibus quanto plus elucet re-
 thoris eloquentia eo in argumento leui-
 tas maior reprehenditur: Oratio inanis
 & undique fides ac ueritas historiae de-
 syderatur. Est podagra quae se ab initio
 ostendit ac probat, adeo ut sine uerecun-
 dia praetermitti laus eius non possit. du-
 biumque facit an honestius ac praestantius
 sit de illa uerba facere, an turpius & ini-
 quius illa uerba facere, cum tot meritis tanta-
 que gloria sinere. Quod si nihil esset ma-
 li quod dignum laude foret certe poda-
 gram laudare non auderem nunc uideo
 tot

tot esse mala laude digna ut laudare podagram illis omnibus multo mitiorē turpe uideri non possit. Etenim menses qui fluunt mulieribus fœdi & à quibus ille adeo conflictantur, partus, dentiū ortus, ueneranda canities omnia mala sunt ἐξ ἑσθμῶν καὶ ἐλκῶν & tamen quod plures ab illis bene se habēt laudem merentur. Obijcies quod hi ex ordine naturæ sunt, podagra morbus qui casu aduenit. At nec familiaria adeò exanthemata ea illa rubra, rotunda, parua, uaris similia olim fuisse credo quæ à solis Arabibus sint descripta. Quæ nunc. Variolas à Varis uulgus appellat ac morbillos nescio qua ratione & tamen his purgari sanguinem & meliorem fieri corporis habitum constat. Sunt timores, sunt dolores qui nos commonefaciunt uitæ melius traducendæ. Desflorata uirgo dolet, hoc casu accidit, & tamen laude dignum habetur. Si nulla est imbecillitas, si nullus est dolor bonus laudandusquē, non inficior podagram non esse laudandam sed postquam tota uita nostra uoluptatem habet in dolore

dolore repositam, edendi in fame, bibendi in siti, uenereorum in pruritu, iam hoc credo me obtinuisse non esse toto genere podagram illaudabilem, admitti quæ iure possit ut partes etiam illa suas tueatur. Non inuenit ad hanc usque diem qui illam laudauerit; an ob id laudari non metur etiam si à nemine laudata sit? Quot res, quot uiri illustres præcone caruerunt? Quot morbi mala intania in contemptum bonorum laudata sunt? Nulla pestis *εγνωμιασω* suo caruit. An ideo augenda esset iniuria quia facta sit? Quamquam nec defuerit egregius laudator, & quietiam Deos Deasque laudare consueuerit, Lucianus ille Samosathensis uir acer magneque eruditionis, cuius exemplo moueor non emulatione ducor. Etenim uelut in omnibus rebus egregijs nullus orator tam oculatus esse potest tam præclara arte instructus ut rei dignitatē faciundia equare possit, ita in laudando podagram semper aliquid deesse necesse est, tum uerò id magis contrigit quod raro oratores aut sperant in arduis, aut studium in humilibus rebus adhibent. Neque enim

enim uel nos hanc prouinciam aggredi
mur quod pares laudes pro dignitate ei-
us dicere posse speremus, sed quod no-
stris laboribus facundiores ad hoc mu-
nus incitari debere credamus. Vnum-
quenq; enim in certamen uoco non ui-
ctoriæ spe sed ut uictus sepe gloriari pos-
sim tanti certaminis, tam laudabilis ope-
ræ auctor fuisse. Utinam reuiuiscerent il-
li Cicerones, Hortensii, Cottæ, Coruini,
negotiū pro dignitate suscepturi & splē-
didē illustraturi. Etenim plurimum refert
in rebus etiā pulcherrimis quomodo
quidq; dicatur, ornetur, amplificet, aut
excidat & proprijs laudibus fraudetur.
Nihil est tam præstans quod uitio orati-
onis contemptum non euadat, imo odi-
osum. optabat Alexander magnus Ho-
merum laudatorem, maiorq; etiā nunc
gloria est Vlysis atq; Achillis qui paruis
in oppidis imperarunt, qui cū tota Græ-
cia uix decem in annis urbe una potiti
sunt quam ipsius Alexandri qui in toti-
dem annis solus orbem totum occupa-
uit. Ergo si non pro magnitudine aut di-
gnitate laudem podagræ tractauero, me

V u rito

rito illa doleat quæ tam siccum & frigidum laudatorem omniscj facundia ex-
pertem malo Fato suo nacta sit illi non
imputetur, cuius uoces quotidie ad astra
usq; feruntur. Verum ne amplius ipsam
rem differam, eius historiam narrare sim-
pliciter decreui. Nam.

Ornari res ipsa negat contenta doceri.
Omnes fatentur illam inter suas con-
tribules principatum tenere, dico chiragra-
gram, arthritim, ischiam, mentagram. Ut
quod ad nobilitatem attinet omnium il-
la sit præstantissima. Quid dicã illius affi-
nes Nephritim, colum, regiumq; morbũ
& focios febrem, abscessus, omniũ hæc
dux est atq; ad illã oēs referũt. Nemo po-
dagricum arthritide aut chiragra aut co-
xendice teneri dicet, at si quis horũ uno
laborauerit, podagra laborare illũ dicũt.
Quinimo quotquot morbi leues artus
occupauerint ut nobilitentur, nomẽ po-
dagrae sibi assumunt, tamen si ab illa plu-
rimum degenerent. Adeo nobile est at-
que uulgatum hoc nomen ut & ægri pa-
tiendo & medici curando eo se nobilita-
ri putent. Neq; uerò ambitioso illa nomi-
ne

hæ delectata est. Nō se cephalæā aut cardialgiā uel ophthalmiā nuncupauit, nec turpi etiā nomine coinquinata est quemadmodū mariscæ, fici, hæmorrhoides, tenesmi, à pedum nomine suum traxit humillima corporis parte, sed nō sordida neq; turpi aut fœda. De antiquitate nulli non nota medico, & multo ante Hippocratem, atq; usq; à Troianis temporib. nomine nobilitata suo qd adhuc è Grætia ipsa retinet non qd latini pudeat sed q antiq; magis gaudeat argumentum constantiæ suæ, libertatem & ingenuitatē semp professā apertè inuadit ui q uult obtinet, nulli insidias molit. Et cū maximis dolorib. homines premat, neminē tñ occidit aut conuellit. Quin etiā in ipsis doloribus risum mouet. Ea sola spernit medicinam ut Poëta:

soluere nodosam nescit medicina podagram.

Quinimo bellū indixit medicis, multos etiā eorū cōflictauit grauiter. Vnguēta spernit, medicamenta negligit emplastris irritatur, fomētis sæuior fit nullū medicinæ argumentū timet: recedit atq; accedit cum uult melius arbitrio subiecta.

V u 2 Non

amuletis aut præcantacionibus ullis pellitur, imo ne diuorum quidem pene supplicationibus. Solus Deus eam depellere potest. Generosi animi res quæ imbellē non fatigat ætatē, nec pueros nec senes ultimos nec mulieres aut spadones, quicquid floret, quicquid robustū est aggreditur ac euertit. ossa ipsa loco mouet, debilitat robustissimos, neruos & uincula quatit, iuuenes solos prosternt, non minis terretur, non machinis pellitur, non blanditijs delinitur. Quos inuadere proposuit inuadit, quibus infensa non est ab his perpetuo abstinet. Simili gloria cum Regibus, Cæsaribus, Pontificibus, potentibusq; iuris ac sapientibus, ut uulgus existimat, pugnam inuit, Pauperes rusticosq; relinquit. Ingredditur aulas principum: Et eos qui proprias uxores filiosq; fastidiant illa rabida aggreditur, diesq; ac noctes illis quantumcunq; inuitis cum eis uersatur. Depulsisq; charissimis pignoribus ueteribusq; famulis.

Dormit & in pluma purpureaque thoro.

Vnguenta sentit, canthus ac citharas audit

audit, mollia strata, puluini sericei, inter aurum gemmas & pictas tabellas superba decumbit: Audit fabellas, degustat uina generosa deliciaioresq; cibos afferuntur interim flores gratiosi, uestes uariegatae & quicquid ambitiosum à ciuibus uel ipsis regibus multorū spatio annorum congestum est. Quod si uera omnino sunt quæ de Telchinibus Lasciuis Dæmonibus Platonicis fabulantur, quos ferunt in hominum corpora transferri, solos eos beatos esse crediderim qui cum podagra ipsa domicilia corporū humanorum ingediuntur. Namq; cum uenere & baccho & deliciaioribus dapibus perpetuum foedus contraxit. adeoq; beata est ut qui ea detinentur, præter dolorem ipsum beatam uitam ducere cogantur, nec enim illa steriles efficit sed ad Venerem acriores reddit. Verum ad Philosophos uenio, Arcesilaus ex eius fuit domesticis, tum Lycon Tharsensis aliq; ut non credas podagram etiam non philosophari. Nostra ætate uir magnæ eruditionis Erasmus è cubili podagræ quicquid legi meretur exprompsit. Sanior

V u ; longe

longe in morbo quam in bona ualitudine. Quot pulcherrima monumenta eruditorum uirorum Podagræ debemus? Sani operam damus negotiis, & si quid exit temere effutitur, ægri studiis ac contemplationi. Et quicquid emissum tunc fuerit lucernam sapit & modestum est atque castum. Sed hæc mittamus: de potentia agamus quæ in illa maxima est, sola enim podagra totum inuadit hominem. Primum quidem pedes aggreditur, inde manus, genua, cubitos, suras, humores, dorsum, collum, mandibulas, denicq; etiam dentes. Sed neq; linguæ parcat. Et sunt quibus nasum inuasit atq; distorsit, adeo in omnes corporis partes dominatur. Quid ergo huic simile? Febris uniuersum corpus apprehendit, elephantiasisq; tū hydrops atq; icterus morbus, sed uniuersim dominant: sola podagra in singula membra imperiū habet. Quid quod ossa homines, eneruat, excarnificat, cōtorquet crura, manusq; mirum in modū, medullas depascitur, gibbos, alios repandos efficit, Vt uere sola nostri reginæ corporis dici possit. Sed mi
rum

rum quiddã audi de illa. Intellexerat me-
 dicos quosdã haud gregarios scripsisse
 posse eã hermodactylis atq; Corallio de-
 pelli. Irata statim nescio qua arte seu casu
 ac bona ei fortuna contigerit hos inimi-
 cos hostesq; suos ita eliminauit ex orbe
 ut sola nomina eorum nobis reliquerit.
 Et coronopũ quidem seu corallium au-
 diunt omnes & hermodactylum, sed
 quid sint nemo docere potest. Neque
 illum laudari qui cum multis cucur-
 bitulis languentes in balneo beneolen-
 tium herbarum positos excantificabat:
 cum plus esset in medicina incommodi
 quam in morbo ipso. Quid profuit Ag-
 rippæ acetis feruidi balneum quo simul
 leuatus est dolore ac pedum usu? Quid
 Cæsari nostro medicamentum illud fi-
 culneum ac quasi superstitiosum e nig-
 ræ capræ sero cum ficulis lacte? Nonne
 preter id quod nihil contulit uelut & re-
 liqua omnia quæ illam arcere solent au-
 xilia uitam effecit breuiorem, atq; tenu-
 iores omnino illius uires? Quid fotes q; s
 seu casu seu uoluntate concluderis breui
 mortẽ afferunt? Qui ligni facti decoctio, q

farze Panliæ, quicq; Thermarum aquis
 gloriantur annos numerent, quibus uel
 curati uitam sanam degant aut superfue
 re inculumes, non est depellere morbum
 mitem ut lethalem excipias. Quid mo-
 do de me factura sit nescio quod eam de-
 pellere me posse iactauerim, forsan enim
 aut contemnet aut non curabit, postquã
 id præsidium adeò, in paucis experior,
 ut propter me ipsum solum illud inue-
 nisse uidear. Et si modo aduersum me se-
 uiat non iure id egerit quando quidem
 eam solum relegare quæsierim, non ex-
 turbare perpetuò è domo, nec alios do-
 cuerim. Irata sanè meritò fuit Guglielmo
 Budeo qui cum eam publicè conatus sit
 docere eliminare, ipsum auctore ita con-
 cussit ut nil integrum ei reliquerit. Sed
 aliud est tueri partes suas suaq; commo-
 da procurare, aliud iactantiæ causa aut
 spe lucri alios id ut facere possint doce-
 re. Aliud est infestum hospitem aliquan-
 diu detinere, ne adeò frequenter nos mo-
 lestia afficiat, rarius uexet, aliud omnino
 è domo pellere & prorsus hospitio inter-
 dicere. At fortes uiros forsan aggredi nō
 ausa

ausa est. Nil minus, uidimus etate nostra
 Antonium leuam Alphorifumq; Aua-
 lum duo belli fulmina singularia prudē-
 tia fortitudinēq; tot claris gestis sic ab il-
 la obsessos ut homines intelligerent eam
 nihil inaccessum relinquere. Et fulminū
 Iouis exemplo ardua quæq; petere, con-
 cutere, quassareq;. Quid aliud fuisse cre-
 dendum est quod Herculem domuit, li-
 cet Poëtæ ulcera fuisse dicant. neq; e-
 nim uoces illas adeo iratas protulisset, si
 malum in carnibus non uenis atq; artu-
 bus fuisset. Sed omittamus dubia quan-
 doquidē proprijs ac certis laudibus po-
 dagra contenta sit. Etenim sufficiat un-
 um pro multis exemplum in Seuero Im-
 peratore, qui cum fortissimus omnium
 fuerit orbemq; occupauerit, ita ab ea ui-
 ctus est, ut perperuo decumberet, & cui
 totus parebat orbis, is ipse podagræ ser-
 uiebat, nec illa se uinci passa, nec is ui-
 ctus destitit esse terribilis. Hoc tamen
 ob id solū dixerim quod sciam nullum
 eculeum nullasq; fediculas tantis dolo-
 ribus hominem afficere posse laminan-
 tur, trahuntur, distorquentur, punguntur,

lacerantur, franguntur, eroduntur artus eorum qui podagra correpti sunt: nullum maius supplicium quod tam diuturnum ac graue sit Deos aut inferos tyrannos inferre posse crediderim, quam sint podagræ dolores. Cessant ut grauius afficiant, intermittunt ut maiori impetu inuadant: mitigatur ut carnes quasi sanæ uberius excipiant malum, restaurantur ægri sicut diutius ad poenam sufficiant. Nec tamen quenquam perimit, ne ministra alterius scilicet mortis uideatur, exiguus coli aut stomachi dolor interficit, quia hi mortis ministri sunt, at podagra sui iuris est sola, nec ulli parret, sed potius alij morbi obediunt ei. Etenim ubi illa fuerit omnes alios depellit morbos, nec patitur corpus sibi addictum, suæ ditioni subiectum alteri parere aut quenquam admittere. Quot alijs saeuissimis morbis ad uitæ desperationē laborantes illius aduētū sanati sunt? Quid de illius pudicitia atque iusticia que cū uniuersum ut dixi inuadat corpus singulaque membra, nunquam tñ adeo irata est & sui oblita pudoris ut pudenda ui-

rum aut foeminarum aut anum aggredere-
retur? Abstinet & à temperatis cum à
nullo alio hominum genere seu sapien-
tibus seu fortibus, seu opulentis ne no-
men temulenæ subeat aut procacis. Si-
mili constantia à pauperibus abstinet, ne
crudelis uideatur que uictum miseris eri-
peret. Ergo iusta, mitis, fortis, sapiens, pu-
dica generosa est podagra, seu contemp-
torum quos non inuadit seu dignitate
illorum quos subigit. Vifa etiam est mihi
aliquando è genere Flaminum Dialium
quibus cum ad mortuos ingredi ueteri
instituto non liceret, huic nec ad mor-
tuos nec morituros. Quod si cuiq; in fen-
sa, perdere illum statuat, abscedit traditq;
febri aut orthopneæ aut attonito morbo
iugulandos. Similiq; ratione irata qui-
busdam qui eam depellere tentarunt ab-
scedens febrî doloribusq; uentriculi man-
dauit occidendos. Non illa turpis aut
abominanda quemadmodum lepræ,
scabies, Indicusq; morbus, non cōtagio-
sa ut phthisis, pestis, ophtalmia, sed ad
eam securè ut uadant amici permittit.
nunquam illa nos ut ceteri morbi clan-
culum

culum adoritur aut nobis nescientibus. Ea nihil etiam lædum aut molestum secum ducit, non saniem aut ulcera aut tussim uel uomitus aut alui profluvia, tota munda est & seipsa contenta. Quin etiam unumquęq; pro mensura debita premit. Validos uehementer ac diu, imbecilles, parum ac breui tempore affligit. For san obijcies, uilem esse podagram quod etiam Canibus, iumentis, capris auibusq; plerisque in otio detentis, aut ultra modum saginatis adueniat. Vnde etiam quę as aues edunt proniores sunt ad podagrę morbum subeundum. Sed non est hæc podagra quę dolores certe nullos aut perexiguos excitet cuius inditio est quod nec queruntur nec clamant. Sed simile quippiam, nam omnibus rebus egregijs natura simile quid excogitauit, homini simiam, equo hippocampum, sunt & unæ in uitibus & in mari ut etiam in Epigrammate Bouisueti.

Vua marina semel uino permista bibenti.

Fertur magnum odium inducere posse meri.

Iam

Iam uerò quantum affert commodi podagra atq; primum nobilitatis opinonem, nanq; & si constet eum qui illam patitur esse rustici filium id coniectura omnes assequuntur falso creditum illius esse filium sed nobilis ac præpotentis uiri spurioq; genitum concubitu. Tum uero magis quod morbus is sit hæreditarius. Cupiatq; podagra suos descēdentes agnoscere. Cum uero podagrosus in aulam uenit, suspicitur ab omnibus etiam si sit nebulo. Habet enim nescio quid regium podagra, sedet cum alij stant, & equitat cum alij pedibus ambulant. Vidi Maximianum Stampam in mula ambulantem cui à pedibus erat Alfonso Aualus Princeps, quia tum is ualebat, illum podagra detinebat quod sedent huius beneficio apud principes alioquin eo prorsus indigni honore. Videas amicos qui accedunt quanta cum modestia se gerant: dicas assidere illos Cæsari aut Pontifici, quanta cum reuerentia tractent, tangant ægrotantes, & interrogentur. Quid de domesticis: non adeo leniter tonsor nouaculam ducit. Si quis tibi rusticus & agrestis

grestis incōptusq; familiaris adsit podagra
grosso adiciatur ut feruiat, habebis per
quam frugi comptisq; moribus omnia
tractantem belle ac leuiuscule. dicas ælu
rum super plumam. Cogita quæ domi
cilia sibi elegerit, quomodo inhabitet
non nisi alta palatia prætoriasque do
mos læta uiuit inter amicos, & uolup
tates. Si quis ab amicis negligit aut eum
tanquam asperiores refugiit, ubi poda
gra inuaserit, iam omnes accurrunt. Si
qui morbi eis iungantur febris, uigilia,
dolores alij, ea omnium sibi uendicat
locum. Quid habet interrogantibus
respondent, podagra laborat. adeo po
dagræ nomen notum omnibus est ce
lebre atque illustre. Sed qualem ho
minem facit podagra? Pium, castum,
continentem, prudentem, uigilem, &
si quando dormit, non ut reliqui mor
bi turbulenta facit insomnia. Nemo
tam deorum est memor quam qui à po
dagræ doloribus detinetur, qui poda
gram patitur, oblitisci non potest, quod
cæteris omnibus fere contigit, se esse
mortalem à uino, carnibus, reliquis
que

que edulij, à crapula à Venere tantum abstinere quantum putat se posse esse securum: Avertit à principe nostri particula cerebro scilicet ac sensibus & mente omnes prauas cogitationes, uanas spes, superfluos timores, incerta studia, non permittit in uanum opes profundere, cogitque uel inuitos commode, laute & splendide etiam uiuere.

Quanta uerò commoda ex huiusmodi moderatione: quin etiam cum desperent ad alios accedere posse ut hi ad ipsos accedant, fiunt mitiores, comes, blandi, mansueti, discuntque tractationem cum hominibus. nec ulli alij prudentiores podagrosi habentur. Quinimo eis committi solent Reipublicæ habenturque consilia illorum matura, prudentia, atq; tuta. Ut quorum mens nullis fluctibus agitetur, corpus à motibus quiescat, & anima superfluis cibis aut potibus minimè sit impedita. Iam uerò & illius peculiaria explicemus dona (tria autem sunt præcipua) lapidem in uesica generari prohibet, & pulmonem ulcere affici, præterea eum efficit uini gustum

gustum ut nemo melius uinorum percipiat suauitatem quam podagrosus. Mortem præterea lenissimam & somno simillimam parit, si cui à podagra succedente morbo mori contingat. Quid cum remittit se quales somni, quam dulces, qualis indolentia & pruritus circa locum, parum à uenerea distans uoluptate. Hæc sola nos admonet studijs incumbendum quandoquidem ea sola dulcedo doloris interuentu abrumpi nequeat. Sed præter ipsam sociorum iucunditatem que in omni morbo exigi solet, peculiari natura mouet & amicos & ægros ut iocis ac salibus plus delectentur ac ualeant, ut ueneris claudi, dolis gibbi, fraude strabi, præoptitudine & consilij celeritate calui, ut ridicula sit horum conuersatio. Addãne & illud quod podagræ motus lunæ melius Astrologis norint, temporumque mutationes certius nautis. Hæc atque alia plura ac præstantiora de podagræ laudibus uerè dici possunt. Sed uideo quid contra possis obijcere, quod morbus tamen sit: atque quod melius omnino sit, ut etiam de cæteris, non habere quam habere.

re: Atq; hoc est quod pleriq; iactant, paulisq; incomptis uerbis tantam gloriam interturbare atque confundere posse sperant. Sed si modo ex hoc ipso maximè ostendero illius præstantiam ac laudem haud dubito conuictos fore illos qui quouis nomine non dignam fore existimabunt. Principio damnas eam quod morbus sit, quasi non tota uita nostra morbus sit aliquanto deterior quam podagra. nam si morbum uocas solum dolorem certè podagra morbus erit, reliquum uitæ non ita morbo laborare dici potest at si morbum dixeris animi corporisque languorem secus longè. nam nunquam minus morbo laboramus quam cū podagra nos affligit. morbus est stultitia, uoluptas, obliuio conditionis nostræ, iracundia, odium, dolor, quibus nos ipsos nostrosque leui uel nulla causa euertimus. At non morbus est melancholia? & tamen hac ipsa laborasse pluresque sapientes uiros atq; præstantes auctor est Aristoteles? quid Poetæ, Vates, Sibylle? non ne omnes morbo laborarunt? & quamdiu in pretio fu-

erunt eo magis conflictati sunt, quapropter & paucis ex his longa uita perfruit contigit melancholicus fuit Virgilius, infans lucretius, stultus Naso, ebrius Horatius: quid tot commemorem? cum omnes insanierint breuisque uita fuerint. Si quid est in nobis diuinum iam maxime detegitur in morbis: tunc enim futura praeuidemus, prudenter negotia disponimus, atque a perturbationibus animi liberi sumus. Podagra si temperantiae iuncta sit, sensus reddit uegetes, firmam memoriam, succulentum corpus, ualitudinem sinceram, uitam longam, gustum purum, somnum tranquillum, animam suauem, laetas cogitationes, promptam ad studia sapientiae mentem: nam cum alij morbi solent illam interturbare sola podagra adauget & exacuit. Hoc uero illa habet praecipuum & incomparabile donum quod sola animam contendat iam assuetum obnitens aduersus corporis acerbissimos dolores, unde uiget illius maxima fortitudo atque constantia ac robur, quo corpus aduersus caetera incommoda omnia regat

gāt ac gubernet. Nam, de illo solum que-
raris postquam de animi languore plus
satis dictum est. at quærebatut Plato, ni-
mis se frui bona ualitudine, nisi enim e-
gro iā corpore animo ualere nō potest.
sed sit, ut dixi, contemptus animi, quæra-
tur solum corporis bona, quantum tibi
adimit podagra temporis? quantum te
impedit à negotijs? cetera si temperanter
uiuere uelis parum aut nihil exigit: labo-
res inanes & curas graues, ut si seruien-
dum sit tumultuose Reipub. si graui prin-
cipi & moroso, si imprudenti amico. un-
de nam melius sumitur excusatio quam
à podagra? habet podagrosus maximā
temporis partem in sua potestate, nulla
honestior excusatio laboris quam à po-
dagra. & si res tua agitur deseruit te do-
lor dicis. Sed hæc mittamus & de morbo
agamus: quis est qui si in podagrā nō in-
cidat deteriore morbo non laboret? si o-
culo, qualis molestia? quale periculum?
quantū impedimētis? si aures, periclitabis
de uita, de auditu: si dente, nec dormire
nec edere potes: si tussi, periclitaris de
spuato lāguinis: si scabiæ foedus es omnes

consuetudinẽ tuam fugiunt: si febre certas de uita: si colli uel uentriculi dolore, præter id quod molestissima sunt, magno in discrimine uersaris. nephritis acerbissimos habet dolores, & periculum uitæ affert, regius morbus hydropem, hydrops mortem parit. Cordis palpitatio similis est pœnæ infernorum, coxendicis dolor podagræ doloribus non minor est claudosq; reddit: comitialis ad singula momenta horrendus & non sine uitæ discrimine: hernia nunquam sanatur, nunquam fideliter intermittit. Quid est ergo quod optare possis magis quam podagram, si non speres te perpetuò futurum incolumen: quæ spes quam falax sit intelliges facile si singulorum uitam inquietas qui uel quadragesimum annum excesserint. quotus quisque enim sine labe deterrima est: sed latent talia præter medicos. ob id plurimi immunes à morbi labe populi iudicio sunt, uerè autem quam paucissimi. Itaq; cum ea conditione natus summus ut aliquid pati necesse sit, nec morborum ullus mundior, mitior, securior, facilius, animæ uires adeò augeat,

mo^o

mores exornet, nullis commodis afficiat
uitam aut dignitatem aut opes propte-
rea merito encomium illi diximus, debi-
tasque ei laudes tribuimus. Quod si
quis maleuolus calumniator obiciat
quorsum hæc: laudare rem fœdam, abo-
minandam, morbumq; diuturnum atq;
insanabilem? idq; non nisi ostentandæ
facundiæ uel ingernij factũ putet: quan-
do quidem non res una sit podagra, non
dea, non naturale quidquam, sed è gene-
re læsionum, dolorum, molestiarum, de-
fectuum, is sanè decipietur: quando qui-
dem licet accidens sit ac priuatio quæ-
dam, nihilo minus res est, non simplex
defectio, quæ cum homini aduenerit sci-
re præstat bono potius fato quam malo
aduentasse, optimumque esse in huma-
nis hisque nocere solent commodè uti
scire, sicut pessimum his quæ bona sunt
abuti. Est signum, est causa bonorum
multorum, atque si ab effectu & exitu
res pensandæ sunt talis ut comparem in
humanis non habeat. Nam præter reli-
qua quæ iam dicta sunt quot casibus illa
nos uiolentis eximit: Nuper apparuit

in Andrea Dauria Genuensis Cæsareæ
 classis præfectio, quem cum per proditi-
 onem Io: Aloisius Iliscus conuiuio exce-
 ptum occidere decreuisset, podagræ do-
 loribus sæuientibus ad conuiuium non
 accessit. inde imminentē cædem euasit.
 Quotquot annis superuixit, fuere au-
 tem circiter tredecim beneficio podagræ
 debentur, tum gesta eo toto tēpore. At
 quam multis alijs mortalibus salus fuit
 podagra, ut se ab insidijs atq; immentib.
 periculis tuerent. Quot uenena, cædes,
 & si nullum esset aliud malum, crapula
 uitantur dum ad conuiuia non accedūt
 homines. Quin quot à malis nos illa a-
 uertit cædibus, iniurijs, insidijs, adulte-
 rijs, non solum quo ea detenti impedia-
 mur: sed quod ab huiusmodi cum scia-
 mus perpetuo uigilandum & contenti-
 onibus incūbendum non audemus nos
 periculo committere, sed quiescimus, pa-
 remusq; solum necessitati ac rationi, nō
 perturbationibus à quibus fallimur. cū
 que sic nos auertat ac quasi mala dissua-
 deat non prohibeat, si necessitas incum-
 bat, nec admodum resistit, nec si uis ei in-
 fera

feratur periculū affert. multi in incēdijs
 distendi acerbissimis dolorib. podagræ
 fugatanquam sani essent se proripuerūt.
 nec Dauriæ prope octogenario nocte
 sub initio Ianuarij obfuit & equo fugam
 & coloce arripuisse. nec scio quenquam
 qui ob podagram ab hostibus oppres-
 sus, aut qui quod se ē manibus eorum
 proripuerit incommodum passum. Itaq;
 cum tam insignibus dotibus, atq; exem-
 plis, præsertim huius marini regis enco-
 mio podagræ finem faciamus. Neq; cu-
 remus quod substantia non sit, nam
 substantiæ ē diuinorum genere
 suat, ut in Hyperchen o.
 stendimus.

Hieronimi Cardani encomij Podagræ
 græ Finis.

HIERO.

HIERONYMI CAR
DANI MEDICI AD ANDRE
am Camutium medicum A-
pologia.

Ratulo tibi uir egregie quod
tam sincere pro ueritate, ut
tua fert opinio, in defensio-
nem eorum quæ à Galeno
in Hippocritatis Aphorif-
mos errata sunt (ut mihi uidetur) scripse-
ris. OPTIMI enim uiri est & disciplinas
adiuare, & eorum qui benemeriti sunt
de illis præcipue, mortuorum manes tue-
ri. Quocirca alacri animo, ut qui te nos-
cerent è facie, amarentque non parum, atque
eo magis quod non ex animi liuore illa
prodire mihi sum persuasus, suscepi legi
quam celerrime quantum per tot Occu-
pationes distento licuit. Et quamuis
paucula ex innumeris in quibus Gale-
num minus bene dixisse aut Hippocra-
tem exposuisse comperio solum college-
ris, ignoscendum existimo nam ego tum
illa tantum in medium disputanda pro-
tuleram

tuleram. Quot uerò more tuo Iudas & ad scōmata deuenias in fine libelli, quā uis in re seria, nec ullis prouocatus iniurijs, condono studijs tuis & naturæ, cum non maleuolentis animi causa esse dicta suspicer. Et quomodo uis etiam dicta essent, satis habent pœnarum secum quæ in suos auctores reincidunt turpia. Quid enim per Deos quæso fœdus, quā philosophum medicum publicè profitentem iam in his canum factum, turpiter iocari & liberastes me si te odisse possem à iuramento cui minus forsitan fuissent credituri, quod talia in diurnis publicis disputationibus dicere soleas narrantem. Itaque cum calamum, ut dicunt, arripuissem respondendi causa, animaduerti te non accusationes meas in Galenum, seu reprehensiones mauis, scripsisse, sed alias nescio unde sumptas, sed certe ualde à nostris differentes adeò ut nil in illis meum agnoscerem. Cœpi itaque hærere quid agerem. Respondete singulis ut quæ dicta essent in Aphorismos frustra repeterem inanem fore laborem animaduerti. Omnino nihil scribere

here, nec humanitatis meæ esse dicebã
 nec eius qui sine liuore contra Galenum
 scripserit, nec officij amici, qualem me ti
 bi esse certè scio, ut etiam te mihi fore per
 suadeo. Omitto crimina quæ in me con
 geris quoniam cum in bonam partē tra
 hi possint malo malè interpretando be
 nedicta credere, quã bene maledicta. In
 terim hoc unū subiit consiliū ex quo & ti
 bi & legentib. & officio amici satisfacere.
 Id siquidem me docente clarè quantū q̄
 tu obiicis absint à meis reprehensionib.
 Et ne in singulis id facere cogerer, aut u
 nū locū præ alijs elegisse, primum quod
 occurrit examinandum suscepi. tum eo
 magis quod id solum à me disputatum
 sit tum publicè, nec scio qua ratione in re
 liquis reprehensionibus descendendum
 Galen. suscipere potueris, cū ex me nec
 uoce nec scripto rationes quibus illū re
 prehendere te intellexisse certus sim. Sed
 iam ad rem ipsam deuenio.

*Galeni uerba prima Aphorismorum com
 mentario primo.*

Hanc orationē siue sit unus Aphorism
 us siue plures esse proœmiū totius o
 perã

peris pro cōfesso habetur, apud octo fer
mè eius expositores. Inde subiicit non
multo post: Secundā autem scribit (par
tem) non ut pronūcians sed ut consulēs.
Et inde prima: itaq; pars orationis hoc u
num caput complectitur, uitam esse bre
uem & artem esse longam: post hanc se
cunda pars quoddam ueluti consilium
seu pactū affert his qui lecturi sunt hunc
librum ac dijudicaturi. Et infra ante finē:
Consonant autem his quæ dicta sunt &
uerba sequentia: Nam tanquam proce
mium fecerit ipsi commentario, & his
quæ in eo scribenda fuerunt conuenien
ter subintulit. Nec solum oportet præsta
re seipsum oportuna facientem, sed & a
grum & assidentes & exteriora. Si quis
(inquit) aliquādo dijudicaturus est quan
tum ueritatis habeant q̄ in hoc libro scri
bunt, nō solum seipsum. Dico ergo Ga
len. ex pprijs uerbis reprehēdi, nō intel
lexisse Hippo. q̄ Hippocr. uult medicū
habere certā noticiā, & qd' cū est incerta
est opinio, ipse aut opinione damnat hic
uerbis. Duo em̄ sūt sciētia & opinio, qua
rum altera facit scire, altera ignorare. Est
senten

tentia illius, si quis quod scire potest non sciat, non tenet rationem illius, quare & si illud credat & rectè tamen ignorat. At Galenus quod potest sciri de eo dubitat ergo illud non intelligit, quare ignorat. Construitur ergo argumentum sic, si Galenus credit hūc esse unum aphorismum & sunt plures, non solum ignorat sed decipitur in sententia Hippocratis: Et si credit esse duos Aphorismos & est unus, similiter ignorat & decipitur in eadem. Et si credit nil interesse uel necessarium esse ut quis sciat an sit unus uel plures, uel etiam putat interesse, sed non credit, necessarium ad hoc ut intelligat aphorismū ut sciat an sint plures uel unus, adhuc non intelligit aphorismum. Igitur ex syllogismo cornuto seu Chrysippeo, cum ex uerbis ipsius Galeni colligatur ambiguitas illius in hac sententia, hic Aphorismus est unus uel hic aphorismus non est unus, & unum horum sit necessarium, quippe cum hoc uel illa hoc non est necessarium scire expleant repugnantiam, liquet necessario sequi Galenum non intellexisse hunc aphorismum. Et
ideo

ideò patet quod nil habet argumentum unum sub persona mea recitatum cum nostro commune. Dicit enim quod ad contraria non potest sequi idem, hoc primo est manifeste falsum, nam ad album & nigrum sequitur esse coloratum & ad rationale & irrationale esse animal. Et ad unum & plures homines sequitur esse hominem: sicut in monstris habentibus duo capita, de quibus ambigitur, an sint unus homo uel duo: & ad cerasa coniuncta sequitur esse cerasum, licet nesciamus an unum sit aut plura. Secundo quia nil habet hoc cum argumento cornuto, quia quid concluderet hoc modo. At argumenti cornuti est quavis parte assumptę orationis concessa idem sequi, partes autem assumptas esse repugnantes, ita necesse est sequi omnino propositum. Ut seu dolo malo Aegisti supplicio dignus es, seu non Aegisti, latã culpam in causa fuisse oportuit, & ideo dignus es supplicio igitur supplicio dignus es. Pręterea si idem non potest sequi ex contrarijs, magis ego astruxissem Galenum non errasse quam errasse. quia si unus est

syllogismus & putat esse plures, errat, ac
 si putat esse unum, ergo non errat, ex al-
 sumpto meo. Iam ergo liquet te mihi im-
 ponere quod nūquam cogitavi, nec esse
 simile aut proximum cogitationi meæ.
 Cum ergo non intellexeris quod audi-
 sti argumentum, quod tui ut reor adno-
 tarunt, nam plura uerba ut iacent recitas
 quantum abest ut intelligere possis ac
 diuinare quæ obijcere uellem in illis al-
 lijs reprehensionib. quarum exemplum
 solū quia ad te trāsmisi habere tibi licuit.

Nunc modo ad meritū rei (quanquā
 hoc non esset necessarium cum iam con-
 stet me ea ratione nō usum) deuenio. Et
 dico quod si Galenus putat esse unam
 quod est plures, aut quod plures est, u-
 nam posse intelligi, aut putat hoc non re-
 ferre, non intelligit Aphorismum Hip-
 pocratis: At postquam non demonstrat
 esse unam uel plures, etiam si non ambi-
 geret, sufficit tamen quod uel non putet
 hoc necessarium scire, uel si putat neces-
 sarium, scitu non tamen scit sed dubitat,
 igitur omnino ignorat mentē, Hipp. At
 uel nesciuit hoc uel si sciuit etiā nō neces-
 sa-

Carū scitu existimauit, igit̄ omnino Hippocr. non intellexit. Porro si nesciuit, iā dubium nō est, quia si credidit q̄ esset unus & erant plures aut plures & erat unus, iam liquet ex confessione propria ipsum esse deceptum. Pro cuius intelligentia sciendum est, quod ut habet à philosopho, oratio dicitur una uel plures, uel quā unū significet, uel additis cōiunctionib. ut in Poētica & in libro de Enūciatione, tertium modū exposuit Elenchorū secūdo his uerbis: eandem enim orationem uocare oportet, quæcunque propter idem sit. constat ex his tribus, modum qui fit per cōiunctionem indignū esse ut hoc in loco uel Hippocrati tribuat̄ uel à Galeno resenseatur. Quæ una est quia unū significat, est oratio simplex, quæ unono mine ante, alio post & uerbo substantiuo constat, ut, homo animal est: cuiusmodi hanc non esse liquido constat, neque enim unum habet uerbum sed plura esse oportet seu est necessarium. Relinquitur ergo tertius modus de q̄ est disputatio scilicet cū ad unū se cōsequunt̄, cuiusmodi habet in duob. p̄ximè sequētib. aphorismis

Sed pruis dicamus de tertio. Inquit enim traditur exercitiorum & reliqua, intendens hanc conclusionem habitum exercitiorum qui ad summam peruenerint statim soluere expedit: quia non soluat, nec potest in melius cōmutari cum ad summum iam peruenerit, nec in eodem consistere, quia semper augetur, igitur necesse est ut relabatur in deterius, scilicet cum periculo uitæ, ergo soluere illum oportet. nonne dicimus, quod syllogismus est oratio, nam primopriorum resolutorum syllogismus est propositio, & propositio dicitur Philosophus est oratio quæ affirmat aut negat. Vnde igitur syllogismus est oratio nisi ratione finis. conclusio enim una est simpliciter, reliquæ duę propositiones seu orationes sunt una in syllogismo propter conclusionem, sic ergo dicimus in sexcētis alijs, cū una pars ex alia sequitur orationem esse unam. Et similiter cum una declarat aliam aut illam perficit, uelut cum excipimus. Quis enim ambigit quin hæc oratio sit una: omnia animalia ratione carent, præter solum hominem. Et est a deo